5. Deliberações: A acionista, após apreciação das matérias constantes da Ordem do Dia, resolveu, sem 
ressalvas, aprovar: 5.1. O aumento do capital social da Companhia através da capitalização e integralização em seu 
capital social do montante de R$250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais), em moeda corrente 
nacional, pela acionista Diagnósticos da América S.A., através da incorporação do Adiantamento para Futuro 
Aumento de Capital (AFAC), nos termos do Contrato de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital, celebrado 
em 24 de setembro de 2021, de forma que o valor do capital social da Companhia passa de R$1.352.545.296,96 (um 
bilhão, trezentos e cinquenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, duzentos e noventa e seis reais e 
noventa e seis centavos) para R$1.602.525.296,96 (um bilhão, seiscentos e dois milhões, quinhentos e vinte e cinco 
mil, duzentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos), dividido em 1.731.763.120 (um bilhão, setecentos e 
trinta e um milhões, setecentos e sessenta e três mil, cento e vinte) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 
5.2. Em decorrência da deliberação acima, o artigo 5º do Estatuto Social da Companhia passa a vigorar com a 
seguinte redação: “Artigo 5º - O capital social, totalmente subscrito e integralizado, é de R$1.602.525.296,96 (um 
bilhão, seiscentos e dois milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, duzentos e noventa e seis reais e noventa e seis 
centavos), em moeda corrente nacional, divididos em 1.731.763.120 (um bilhão, setecentos e trinta e um milhões, 
setecentos e sessenta e três mil, cento e vinte) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.” 5.3. Aprovar a 
consolidação do Estatuto Social da Companhia, em razão das deliberações ora aprovadas, o qual passará a vigorar 
na forma do Anexo I à presente ata. 5.4. Ficam os diretores da Companhia autorizados a praticarem todos os atos

[...]

simultaneamente, a obrigação de mantê-los, conservá-los e desenvolvê-los, sem transmissão do patrimônio móvel 
ou imóvel. Artigo 4º. O prazo de duração da Companhia é indeterminado. Capítulo II - Capital Social e Ações - 
Artigo 5º. O capital social, totalmente subscrito e integralizado, é de R$1.602.525.296,96 (um bilhão, seiscentos e 
dois milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, duzentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos), em moeda 
corrente nacional, divididos em 1.731.763.120 (um bilhão, setecentos e trinta e um milhões, setecentos e sessenta 
e três mil, cento e vinte) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Artigo 6º. O capital social está 
representado por ações ordinárias e a cada ação ordinária corresponde o direito a um voto nas deliberações da 
Assembleia Geral. Artigo 7º. As ações serão indivisíveis em relação à Companhia.

[...]

(xiv) Examinar e aprovar a 
celebração pela Companhia de quaisquer contratos cujos valores individuais importem em desembolsos pela 
Companhia e que, no conjunto de operações relacionadas dentro do mesmo exercício, o valor anual seja igual ou 
superior ao equivalente a R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais); (xv) Autorizar a aquisição ou alienação de 
quaisquer bens, móveis ou imóveis, tais como, mas não limitado a equipamentos, terrenos, prédios, cujo valor 
individual, ou da totalidade dos bens adquiridos em uma única compra, seja igual ou superior a R$15.000.000,00 
(quinze milhões de reais); (xvi) Manifestar-se sobre os termos e condições e aprovar proposta para a aquisição ou 
alienação parcial ou total de ações, quotas, participações em quaisquer sociedades, ou outros valores mobiliários 
conversíveis ou permutáveis em ações de emissão da Companhia;